FONTAINE-ANDRE SS. Michael et Andreas

Fons-, Fontana-, Funtana Andree, St. Andreasbrunnen, Gotzhaus zu sant Andreas, Fontanandre, Fontaine Andrei, Fontayneandre, Fontanne-, Fontainne Andrez, -Andrey

Amoenissime sita in colle supra lacum Novocastrensem, prope vicum La

Coudre, hodie suburbium civitatis Neuchatel. Usque ad annum 1848 in principatu Neuchâtel-Valangin, helveticō definitive ab anno 1857. Dioc. Lausanne.

Abbatia fundata anno 1143 a Manegaldo et Rudolpho comitibus de Neuchatel. Filia Lacus Jurensis. Non videtur fuisse monasterium duplex, de putatatio parthenone dependente in Neuchatel vide infra sub praetermissis. Abbas, qui fuit canonicus natus in eccl. collegiata B.M.V. in Neuchatel, ab an. 1476 fuit infulatus. Parochiae incorporatae et administratae:

Cressier et Meyriez. Aedificia medio saeculo XIV amplius et venustius sunt de novo erecta, dedicatio ecclesiae anno 1358, sed anno 1375 ab irruentibus Anglis duce Ingelramo de Coucy omnia sunt devastata et combusta. Conventus ad tempus alibi refugium quaerere coactus est (in Val de Ruz?). Anno demum 1450 reconstructio aedium erat perfecta. Anno 1518 ad intus reformata est canonica, et anno 1530 a gubernio Novocastrensi suppressa. Maior pars communitatis novatoribus restitut. Anno 1538 bona et aedes sunt alienata, canonica paulatim concidit in ruinam. Saeculo XVIII adhuc existebat pulchra ruina ecclesiae. Medio saeculo XIX turris tamquam ultimum eius residuum est destructa. In specioso horto est situm, subsistunt adhuc duae alae, domus abbatis (1526), stabulum (saec. XIV) et puteus quidam gothice exornatus, vulgo „Fons Andreæ“, qui canoniae nomen dederat, et qui medio aevo tamquam miraculosus habebatur. Anno 1955 abbatia adquisita est a Fratribus Scholarum Piarum (Maristes).

Archivalia: Arch. Cant. Neuchâtel: 500 dipl. 1153/15.. Bibl. Pastorum ibidem: 2 obituaria s. XIV/XV – BMun Nancy MS 992/1755, 113/32.

Bibliographia: BERGER 3102 – BRACKMANN Helv. Pont. 201/03 – CALMETTE/ CLOUZOT cf. ind. 564 – COTTINEAU 1171 – Dict. Géogr. Suisse II 119 – DHGE XVII 828 – FRERBERN I/V cf. indd. – Gall. Chr. XV Ed. Haureau 409/12 – GOOVAERTS I 9, 138, 575, II 80, III 111, 127 – HBL Schweiz III 191 – HUGO I 681 – Lettr. com. Jean XXII 12 322, 22771 – MIGNE PL t. 188, c. 1290 – MÜLINEN I 214/15 – WAEFELGHEM 90 – WICHNER – WIRZ I 23, 102, IV 290, VI 252 – ZAK PAM – ZEERLEDER cf. ind. – J. BOYVE, Annales historiques du comté de Neuchâtel et Valangin (Berne et Neuchâtel 1854/55) I 137/39, 207, 335, 389, 397, 479, II 3, 13, 41, 73, 153, 155, 158, 192, 312, 385 – F. BROILLET, Restauration de l'Eglise de Meyriez près de Morat, in: Ann. Frib. III (1915) 1/14, 199/223 – E. L. BURNET, Essai sur la sorte d'année employée à la chancellerie épiscopale de Lausanne, au XIIe siècle, in: RHV XIII (1905) 207/17, 225/34, 257/62 – F. de CHAMBRIER, Histoire de Neuchâtel et Valangin, Neuchâtel 1840, passim – JEUNET, Essai historique sur l'abbaye de F. A. in: Etrennes Neuchâteloises IV (1865) – L. JUNOD, Histoire de l'église neuchâteloise pendant le moyen age (Musée Neuchâtelois II 1865, 174/77) – G. MATILE, Monuments de l'histoire de Neuchâtel 3 voll., Neuchâtel 1844/48, cf. indices – IDEM, Fontaine André, son ordre, sa règle, ses nécrologes, in Musée historique de Neuchâtel et Valangin II (Neuchâtel 1843) pp. 211/73 – R. MERZ, L'ossuaire de Morat, in Ann. Frib. XVI (1928) 1/17 – F.

de PERREGAUX, Abbaye de F. A., in: Musée Neuchâtelois XXXVII (1900) 77/79 – E. QUARTIER LA TENTE, Le Canton de Neuchâtel, (Neuchâtel 1897/1903) I Serie 3 – M. SCHMITT, Fontaine André, im „Pilger von Einsiedeln“ 1849, p. 266/68 – IDEM gallice apud GREMAUD II 230/35 – Necrologium ed. MATILE v. supra.

Series abbatum (Jeunet)

| | |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| Guido 1143/50 | Gulielmus de Vauxtravers 1372/86 |
| Gulielmus 1173/94 | Martinus Bovet 1396 |
| Otho 1214–ante 1220 | Henricus Chalagrin 1418/28 |
| Torumbert 1225/31 | Gulielmus Ramondet 1435/44 |
| Cono ante 1236 ¹ | Petrus des Granges 1444/58 |
| Petrus 1239 | Franciscus Bourquier 1458/89 |
| Nanthelmus 1241/46 | Petrus Nonans 1489/1502 |
| Stephanus 1255 | Conradus Marechal 1502/18 |
| A 1268 | Joannes Tuissot 1518/20 ² |
| Stephanus 1268/78 | Ludovicus Colomb 1520/30, † 1539 |
| Joannes 1279 | Inseri nequint: |
| Richardus 1287 | Tuitbertus (= Torumbert?) |
| Joannes de Cossonay 1308? | Necr. Rommersdorfiense 20. IV |
| Petrus de Lonay 1309/26 | |

GOTTSTATT B.M.V.

Gotstat, Locus Dei

Prope Biel, versus orientem, ad flumen Zihl, juxta vicum Orpund. Kanton Bern, in regione dicta „Seeland“, Dioec. Lausanne, Helvetia. Abbatia fundata in „loco antiquitus dicto Stadowe“ a Rudolfo I. comite de Neuenburg-Nidau. Primum tentamen fundationis anno 1247, quod abbatiae Weissenau fuerat commissum, non successit, post annum 1255 cunctanter tamen est copta et quinquennio post circiter terminata.

Cat. Ninivensis II habet: „Fundata est anno 1263: Locus Dei“. Filia Bellagiae, in posterum vero videtur fuisse sub paternitate Lacus Jurensis. Non erat ibi parthenon, ut falso autumat verbi gratia Leu in opere suo infra citato. Abbates non fuerunt infulati. Decem ecclesias parochiales possedit canonica: a fundatoribus iam receperat extensam parochiam Gottstatt, ecclesias in Kappelen et Bürglen, Sutz 1289, Mett 1305, Dotzingen paulo post, iam

¹ Erat postea abbas in Thenailles (1236), in Braine (1239), et abbas generalis in ipso archicoenobio 1242 (TAIEE 180).

² BMun Nancy MS 992/VIII, fol. 117.

antea Büttenberg, quam administravit excurrendo. Täuffelen 1357, Arch et Selzach, Nidau usque ad annum 1482. Ab initio in monasterio fuit schola, et sepultura comitum de Nidau et de Straßberg, qui fuerunt et advocati eius – post annum 1388 vero civitas Bernensis exercuit advocatiam, Anno 1375, quo fuit devastatum in bello ab Anglis, ultimus comes de Nidau multa ei legavit bona, ea sub conditione, ut praeter abbatem continuo 12 canonici ibi residerent. Comburgensiam habuit cum vicinis civitatibus Nidau, Bern et Solothurn. Saec. XV, praesertim a tempore abbatis Krebs († 1492), disciplina omnino erat collapsa. Anno 1528 a gubernio Bernensi est suppressa. Aedificia supersunt fere omnia. Modesta ecclesia gothica nunc est parochialis protestantium, in canonia sunt variae habitationes privatae. Subsistit in ea pulchrum capitulum gothicum.

Archivalia in StA Bern admixta sunt illis de Nidau. Ibi est etiam Urbarium saec. XV. – Stadtarch. Biel – BMun Nancy MS 992/VIII 117. MSS habentur in Bibliotheca Centrali Soloduri.

Bibliographia: BÜNGER 158 – CALMETTE/CLOUZOT cf. ind. 573 – COTTINEAU 1307 – DHGE XX – FRerBern II/VI cf. indd. (in vol. II sub „Locus Dei“) – GALBREATH 299 – Gall. Chr. Nova, ed. Haureau XV 412/14 – Geogr. Lex. Schweiz II 380 – GREMAUD II 285/88 – HBL Schweiz III 615/17 – HUGO I 745 – Lettr. com. Jean XXII 12789, 12793, 19166, 22525, 49275, 57131/32 – LEU IX 71/72 – LOHNER 488/91 – MÜLINEN I 215/17 – TROUILLAT I/V cf. indd. – WAEFELGHEM 99 – WICHNER – ZAK PAM – ZEERLEDER cf. indd. – P. AESCHBACHER, Das Kloster G. eine kulturhistorische Studie. Biel 1928, 2a ed. 1949 – IDEM, Die Grafen von Nidau und ihre Erben, Biel 1924 – A. JAHN, Chronik des Kantons Bern alten Theils, Bern 1857, 401/03 – E. F. v. MÜLINEN, Beiträge zur Heimatkunde des Kantons Bern VI: Das Seeland, Bern 1893, 234/35 – O. REDLICH, Regesta Habsburgica, Innsbruck 1905, I 293 – A. SCHÖNHERR, Die mittelalterlichen Handschriften der Zentralbibliothek Solothurn, S. 1964 – Solothurner Wochenblatt 1825: 401, 402, 403, 536. –

Series abbatum (Lohner, Geogr. Lex.)

| | |
|------------------------------------|------------------------------|
| Wilhelm 1255 | Bernardus 1384/94 |
| Martinus? 1258 | Petrus 1398 |
| Jacobus 1290, res. | Joannes Mecking 1411/42 |
| Volmarus, an. 1297 „quondam abbas“ | Rudolphus 1445 |
| N. de Sarbachen 1297 | Nicolaus Mecking 1450/52 |
| Cuno 1300 | Joannes Schläfli 1461/70 |
| Nicolaus 1315/17 | Joannes Hebdenstreit 1475 |
| Richardus 1324/39 | Rudolphus 1476 |
| Joannes 1343 | Nicolaus Krebs 1478/92 |
| Nicolaus 1350/52 | Conradus Meyer 1504–14 |
| Joannes Schöbinhut 1354/81 | Christianus Affolter 1518/23 |
| | Conradus Schilling 1524–28 |

GRANDGOURT B.M.V.

Ecclesia de Vallibus, Grandigurgis, Grandgourd, -cour. Vitetur confusio cum prioratu Grandecourt prope Gray in Gallia, qui fuit Cluniacensium (v. Cottineau 1326).

Commune de Courtemanche, juxta limites Galliae, prope Porrentruy, Helvetia. Usque ad an. 1780 dioecesis Bisuntinensis, abhinc Basileensis.

In cunctis fere antiquis catalogis occurrit „Ecclesia de Vallibus“ tamquam canonia virorum, de qua viguit hactenus incertitudo. Quam vero eandem esse ac Grandgourt, novimus ex materia, quam Bellelagienses transmiserunt abbatii Hugo:¹ „Grangourt, latine Ecclesia de Vallibus in Optica Regularium appellata² situm in valle amoenissima. Hic abbates septem olim gubernaculum tenuere, postea prioratus factus est“. Origines huius domus sunt incertae. Eatenus apud omnes auctores maxima erat confusio cum asceteriis ad abbatias Belchamps et Corneux spectantibus³, cum quibus vero nihil habet commune. Referunt quidam (Mülinen, Gall. Chr.) hoc coenobium iam primo pertinuisse ad Cluniacenses, alii canonicos Sti. Augustini ex canonia vicina Lanthenans fundatores laudant⁴, quae secunda opinio nobis videtur probabiliior. Hanc abbatiam normam Praemonstratensem esse amplexam constat anno 1180, sub tutela abbatiae Bellelagiensis. In necrologio Parcensi invenitur die 14a januarii: „Cononis primi abbas in Vallibus.“ Quem cum sciamus vixisse circa annum 1170⁵, ex priore OSA probabiliter factus est primus abbas, et canoniam suam ordini nostro aggregavit. Successor eius fuit ille Radulfus abbas, qui occurrit annis 1182/89. Tamen nec hac mutatione plantatio potuit prosperare, paulo post enim usurpata est a Cluniacensibus monachis de Altkirch, qui tamen anno 1208 eam Bellelagiensibus restituerunt. Abhinc appareat ut prioratus ab abbatia illa dependens, et semper ibi

¹ BMun Nancy MS 991 p. 73, vide etiam 992/1750, 323.

² Id est, Lairuelz, qui p. 395 dicit: „Ecclesia de Vallibus, filia Sti. Martini, coenobium.“ Ex quo insinuat, paternitatem spectasse primitus ad Stum. Martinum Laudunensem.

³ Quod et ego feci in prima editione huius operis. Vide infra apud Vaux-le-Moncelot et Vaux-les-Vernois.

⁴ Ita Hugo et Vautrey. Vitetur confusio cum Lantenac, quod facit Brackmann. Lantenac fuit abbatia OSB in Gallia Septentrionali (Cottineau 1558). Lanthenans vero dependedebat ab abbatia Sti. Pauli Bisuntinensis, ex qua processit Corneolum. Saeculo XII in regione Lotharingiae arctus erat nexus inter Praemonstratenses et canonicos Sti. Augustini, inter quos nulla siebat distinctio. Vide quod dicimus infra in praefatione voluminis secundi, et apud Pierremont.

⁵ ArchN Paris, K 25 nr. 3.

erant expositi aliqui canonici. Parochias vel ecclesias incorporatas nullas habuit hic prioratus. Annis 1595–1629 iterum ab alio ordine erat usurpatus, hac vice a Collegio S. J. Bruntrutensi.⁶ Supressa est Grandigurgis anno 1793. Ecclesia profanata est et solo aequata circa annum 1860. Superest domus prioratus valde pulchra, saeculo XVIII de novo erecta, quae hodie est proprietas privata.

Archivalia: Vide Bellelay. Idem dic de.

Bibliographia: BRACKMANN Helv. Pont. 249 – CALMETTE/CLOUZOT cf. ind. 574 – COTTINEAU 1326 – Dict. geogr. Suisse II 358 – DHGE XX – Gall. Chr. Nova Ed. Haureau XV 530 – HUGO I 761 – JL 16 147 – MÜLINEN I 217/19 – TROILLAT I/V cf. indd. – WAEFELGHEM 101 – A. DAUCOURT, Dictionnaire historique des paroisses de l'ancien évêché de Bâle, Porrentruy 1915, II 139/45 – U. ROBERT, Les testaments de l'officialité de Besançon (Collection des documents inédits pour servir à l'histoire de France) – L. VAUTREY, Le Jura Bernois. Notices historiques sur les villes et villages, Porrentruy 1863/68, II 57/71)

HUMILIMONT B.M.V., SS. Petri, (Pauli et) Martini

Humilis Mons, Humblemont, Niederberg, Marsens, Marcens en la fosse d'Ogo, Marsans, -sing, -singen, Machin.

Ad pedem montis Gibloux in valle rivuli Gerignoz, prope Friburgum Helvetiorum versus austrum, Dioec. Lausanne, Helvetia.

Abbatia, initio monasterium duplex, fundatum anno 1136. Fundatores non fuerunt, ut communiter usquedum fuerat admissum, nobiles „Anselmus, Guido et Burchardus de Everdes-Vuippens, domini de Marsens“, sed. ut probat Courtray in articulo suo citato, nobiles de Corbières, quorum progenies saeculo sequenti nuncupata est Everdes-Vuippens. Filia Lacus Jurensis. Moniales anno 1140 translatae sunt in curiam Posat.